Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I Sermo. CXX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

diligit aliquid tamquam seipsum. In eo dicitur diligere quod sibi ipsius est. Et quod non est corpus tamen est sibi proprium hoc. sed magis est anima rationale. Non dicitur se diligere carnaliter estimare corpus. quod iam secundum dicitur diligenter vel hoc. Debet ergo se diligere estimare animam. estimare quam dicitur hoc. Et isto modo diligere pertinet estimare. et sequitur estimare corpus. ex quo corporis ordinatio ad animam. ut dicitur Augustinus de moribus ecclesie. capitulo xxxv. Sic igitur diligendo primus consumetur per unitum eternum. Non nobis permanere dignificatur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

Dicitur decimanona pars trinitatis. I.

Homo. QXX.

Quid cogitatis

V mala in cordibus vestris. Psalmus ix. Si
cuit ait Augustinus super illud apostoli. Cor
tuum. Spectaculum facti sumus modis. Qui nos
amat querunt in nobis quod laudent. quod nos
odiunt querunt quod detrahant. Et quod dicto pro
quod homo in hac vita posuit est iterum duo genera
bonum. quod enim regnatur bonis suis per cari
tatem. Juxta illud. Regnatur aeternitatem. Et istud
genus hominum non solum aperta bona aliorum bona
iudicat. sed etiam dubia et incerta in meliorez
potest iudicat et interpretatur. Hic ait Iudea super
Lucam. Ecce vero genitus inuidos super odio huius
aliorum bona. et non solum incerta bona aliorum
mala et iudicat. sed etiam quoniam scita iusta et op
tima aptissime bona mala iudicat et in pessimis
potest iudicat et interpretatur. Juxta illud Eccliesie
xiiij. Nequum est oculus inuidi. Bona enim
in mala poteris insidiari et in electis ponere
macula. Ibidem. et Job. xv. Odio habue
runt me gredi. Quia igitur inuidi fuerunt inuidi super
eum. ideo non solum illa bona quae ipso est Christo du
bia erat. propter eorum cecitas ignorantia et alti
tudinis divine excellentia. sed etiam aptissima
bona. scilicet quae in miraculorum ipius operatione aperte
erant etiam quibusque quantumque ignoraris. ipi per
uerba machinatione oia in Christo crimina habebatur.
Qui postea dominus publicum sanatorium. per eum pe
cata se dimicte diceret. mox pharisei in cor
dibus eorum stimulis inuidie agitati. ipsam re
missionem petitorum calumniates dicebant in cordi
bus suis. huius blasphemavit. Quoꝝ occultam
nequit Christus agere correcte compescens dixit.
Ut quod cogitatis mala in cordibus vestris.

In illo tempore ascendens Iesus in nubes trans
fuerant in ciuitatem suam. Ecce offe
rebat ei paralitium. et. In quibus verbis
tria tanguntur. Primo namque fomes scelerum de

scribitur. cum dicitur. Ut quod cogitatis. Secunda
versitas affectois corrigitur. cum addatur mala.
Tertio locus pueritatis ostendit. cum dicitur.
In cordibus vestris.

Dixi primum

quod in verbis pre
missis fomes sce
lerum describitur. cum dicitur. Ut quid cogitatis.
Cogitatio enim est fomes seu origo cuiuslibet
nre actiōis siue bone siue male. Ex quo
generat opus bonum vel malum. Est enim sicut
materia in concepcione. ex qua generalis successus
siue opus. Unde dicitur Iustus in Iudea. sum. bono. capitulo xv.
Quod duplex est causa peccandi. id est opus et cogita
tionis. Quoꝝ vnu iniquitas dicitur quod ope gerit
Aliud iniquitia quod cogitatione committit. Et
postpanca. Quamvis et si ob opere malo
quisque vacet. per solius in puro cogitationis
malitia non erit innocens. Unde et dominus per Iesum
a dicit. Autem malum cogitationis vestrum ab
oculis meis. Non enim soli factis. sed etiam
cogitationibus delinquimur. si ceteris illicite occur
rentibus delectemur. Hic enim viperam a fi
liis in utero positis lacerata pimilata nos
cogitationes nre intra nos emuntrit occidit
et conceperit interius vipereo veneno colu
mit. animaque nostrae crudeli vulnera per
mit. Nec ille. Ex quoꝝ pater quod non solius
per opibꝫ sed etiam pro cogitationibus quod damnatur.
Hic enim pater de dyabolo quod pro eo quod in cor
de suo dicit. Non am sed semper amatur. est. cum enim nichil
ope fecisset. Nec immorato. Cum enim omne
opus nostrum et cordis proposito iudicatur. tale
vel tale. et ipse cogitationes cordis nostri
sunt tanquam radices et quibusram omnino pro
cedunt. pater quod arbor bonitatem non recipit
nisi a radice. sic nec opus nisi ex cogitatione.
Et ideo pro ipsa cogitatione nos premia
mur vel damnamur. maxime ex quo bmo
cogitationes sunt in nostra parte. vel eas repel
lamus vel admittamus. Quis si non essent
in nostra potestate. nequaquam dominus pha
riseos argueret de eisdem dicens. Ut quid
cogitatis. Circa quod sciendum quod ex quo
dictum est. cogitatio est fomes et origo
scelerum. necesse est scire unde pronunciat
realis cogitatio mala. Ad quod respondeo
secundum Iesu libro secundo de summo bo
no. capitulo. xxv. Quod cogitationes male
procedunt a nobis et dyabolo. Dyabolus
enim fuit per suggestionem. sed a nobis
per delectationem et consensum. Dyabolus

¶ Única decumanona post trinitatis

ergo incitando ad malum immittit nobis cogitationes malas. ut dicit glo. interlinearis super illud Iaco. i. Unusq[ue]s reperit a propria scencia sua. quod du caro suauia sibi q[ui]rit. dyabolus incentiva immitit. Istud prout in p[ro]mis parentib[us]. r[ati]o dyabolus aggressus est. Nam. suades ut comedere pomum. Quia vero vult. se dedit Ade. Sic in hoc. p[ro]mo f[ac]tum. dyabolus suggerit sensualitas ut mulier delectat. et potesta dat viro. i. ratione ut co[n]sentientia est p[ro]p[ter]a summatum. Uerum quod non semper patitur. puenit ex suggestione dyaboli. sed etiam interdu ex propria malitia. Jo. f[ac]tum Aug. p[ro]pterea dicit p[ro]m[iss]io moysi. cogitatois est in nob[is] ex formate originali. Hoc est delectatio in sensu. p[ro]p[ter]a rationis. Tertius et p[ro]sensu superioris p[ro]p[ter]a rationis. Sed dices. Quia dyabolo sunt cogitatores male. tunc non est in nostra voluntate quod non cogite mala. Ad quod r[ati]o f[ac]tum. Vbi ergo. quod non est arbitrio nostri cogitationis puenit suggestioem. non iacere cogitationes in animo. in nostra positum est voluntate. Illud ergo ad culpam non reddit. sed suggestio dyaboli. istud culpe. p[ro]p[ter]e impunit. Nec ille. Et quod ego infero quod in cogitatione mala non attendit principium sed finis. Istud prout quod f[ac]tum. Id est nobis iniurit dyabolus apponit cogitationes corporalium rerum. et quanto magis ab eis scienciam auertunt. tanto se magis ille ingenerit obsecnoscit nobis mortali obsequio. Utrum tumelat demones peccatum hominum cogitatores nobis iniurias. non in p[ro]p[ter]a impellere nos iniurias ad p[ro]sensu. Unde dicit H[ab]er[et] de virginaria libro. viij. de p[ro]fectio[n]e interioris hois. c. viij. Quod licet inimicu[m] n[on] sic n[on] p[ro]fectu[m] aduersetur vel solitus nos ad malum inciter. non ad malum impellere non per n[on] sicut p[ro]beam. Quapropter subdit quod sicut illud est copia instigatois. ita in nobis est facultas per libet arbitrii resistendi. Et quod infestat quod non potest vinci vel decipi a dyabolo per cogitatores nisi quod p[ro]ber ei consenserit. Iuxta illud Greg. Debilis est hostis qui non potest vincere nisi violenter. Sed quereres quod dyabolus immitit istas cogitationes in mente hois. non quod intrat in mentem hois ut eam moueat ad male cogitandum. Ad quod ipse r[ati]o derividet. c. vij. Quod licet demones pravaus cogitatores nobis possint ingerere. non tamen me tipic illabi. quod est p[ro]p[ter]a soli dei. Ad idez dicit H[ab]er[et]. libro de Consideratione ad Eugenium papam. quod nec angelus bonus nec malus habebit a[ctu]m. Sicut dicit in Moralibus. Et Aug.

gustini libro de ecclesiasticis dogmatibus. ante finem. procorditer dicitur quod dyabolus non potest illabi animi. et per sequentes nec scire secreta cogitationum. ¶ Sed dices. Quid est illabi anime. R[ati]o f[ac]tum doctores. nihil aliud est quam circu[m]sedere anime. Recete sicut ignis illabi ferro. quod circu[m]sedet ferrum. quoniam ferrum est maxime dispositum ad lignem. quod tunc intime est ignis. Ita deus per circu[m]sedere animam. sed nullus alter. Et f[ac]tum h[ab]et p[ro]pterea in obsessis et energuminiis demones non illabunt anime huane. sed solu[m] organa et membra illa mouent quod formationi vocis deserviunt. ¶ Sed tunc est dubium quoniam cogitatores nostras cognoscunt. aut unde ipsi vnicuius applicare sciuntur tales vel tales suggestiones. Ad quod breuiter descendit est f[ac]tum Henrici de virginaria libro. vi. de p[ro]fectio[n]e interioris hois. c. viij. quod ipsi cogitationes nostras non sunt cognoscere. sed eas ex quod busda indicibus sensibiliibus conjectant. Ut si forte fornicatione ingerentes senserint cum telum libidinis suscepisse et non resistere. ut oportet. ex hoc intelligunt tacula libidinis in corde eius deficiunt. Similiter si incitant ad iram et tristitiam vel furorem. virum hoc vicium cordis eius insiderit. ex gelu corporis et sensibili eius commotione dimiscunt. Et Isidorus libro. iiiij. de summo bono. capitulo quanto dicit. Quod dyabolus quando decipere quoniam querit prius naturam cuius intendit et inde se applicat unde appetit hominem ad peccatum insperavit. Nec ille. Et hoc infestat quidam doctor in glossa super illud Ecclesiastes decimo. In cogitatione tua ne maledixeris diuini. quia aures celi annunciant sententiam. quod nisi aliqua signa apparent ab extra. non est credendum aliquo modo quod cogitationes interiores deprendantur ab angelis sine bonis sine malis. Et vice contingit quoniam cogitatio humana appareat per signa oculorum aut per nutus. Et igitur dicuntur informari per illa signa de cogitatione cordis. Nec ille. Et ex hoc patet solutio quare demones diuersos diversimode temptant. quia alius tendit ad iram. alius ad libidinem. et ceteri. prout vident oportunitates vel ex loco vel ex tempore vel ex suscipientis dispositione. Ex his iam colligitur quod cogitatio non est peccatum tunc quando a dyabolo suggesta. sed tunc cum ab homine per complacentiam aut consensu acceptata. Dicit enim Jeronimus.

sup illō Dath. Qui viderit mulierē ad cōcupiscentiū ea. q̄ illa cogitatio tñ p̄t̄m ē q̄ suggestioni p̄sensū mēs dedit. q̄ malū suū blāde souet. q̄ in factū nūt̄s irrupe. Dmōi cogitatio etiā si aliq̄ ipēdīta casu nō ip̄leat volūtāte nibilomin⁹ acīoē crīmis adēnat̄ a dño. Nec ille. Est tñ circa h̄ distinguēdū q̄ cogitato diuersimode mouet ad dilectaōne ⁊ p̄sensū suggestōis. Nā q̄nq̄s moue tur motu naturali solū. Fm naturaliū q̄lītatū acīoz. sine om̄i ymagineatōe ⁊ dlibera tōne. H̄c melācolic⁹ mouet ad irā subito. Coleric⁹ ad gulā ⁊ luxuriā. H̄aguinens ad inēptā leticiā. Flegmatic⁹ ad somnolētiā. Tales mot⁹ exq̄ nō sunt i p̄tāte n̄rā nō sūt p̄t̄m. q̄r nō obedīt volūtāte. Et vocan tur isti mot⁹ p̄mo h̄mo. Aliq̄n̄ at̄ mouet h̄o in sensualitatē fm ip̄lūsum fomis; ip̄mōse tēdēnt̄ ad frūtōes creature delectabil' in ordinate. Et tūc si sit subito non ex delibera tōne p̄cedēt̄ s̄ ex corruptōe rōnis quam p̄cedit appetit⁹ sensualitat̄ dī p̄sensū. Et talis surreptio ē p̄t̄m veniale. Et dī venia le q̄r dīgnū ē venia. ex eo q̄ volūtāte s̄z dīnei sensualitat̄ nō tñ p̄fecte. q̄ sensualitat̄ nō potuit oīno p̄hibere. In statu em̄ innocētie sensualitas nō potuit moueri nisi sc̄dm motū rōnis ut dīc Tho. in compēdīo lib. iij. c. r. Et iō stante hoīe nō potuit in eo esse p̄t̄m etiā veniale. Nūc at̄ exq̄ sensualitas rebellat rōni. id p̄mos mot⁹ n̄cessē habem⁹ p̄t̄m veniale cōmitē. vñ sūt q̄ pene p̄t̄i. Et iō dicūtur merito venialia. q̄a eo ip̄o sunt digna venia. Et h̄ ppter tres cau sas. Primo q̄r mouet ad illiciū. Secōdō q̄r qdāmodo sūt volūtaria nō fm se. s̄z q̄r nō impēdiūt volūtate. q̄r si nō h̄z p̄fectū dominii in eis p̄t̄m aliqliter eos impēdi re. Tertio ppter delectōem annexaz. Lū em̄ aia p̄iūgitur creature obtenebratur et p̄ciorat̄. Hicur q̄n̄ cōiungitur deo illuminatur ⁊ meliorat̄. Et isti motus vocantur sc̄do p̄m̄. Qūc aut̄ mouerit cogitatio ex delibera tōne volūtāt̄ ad delectatoz morosam in creatura. vt puta ex p̄sensū ⁊ si sūst̄ citra p̄sensū est veniale. Si h̄o p̄cedit con sensus vteri⁹. ita q̄ vult interius i delectatione volūtari. nec tñ vult in opus p̄cede re. tūc est mortale. ⁊ matie in p̄t̄is carnali bus. Et pat̄z ex h̄ q̄nto studio dī se h̄o ex minare sup̄ istis ante p̄fessionē. ⁊ q̄nto stu dio pres̄byter deb̄z ista consueti declarare